CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 23ª REUNIÃO DA COMISSÃO FINANÇAS, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

BIÊNIO 2021/2022

Aos onze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às quinze horas,

realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte Nova – MG, a vigésima

terceira reunião da Comissão de Finanças, Legislação e Justiça, sob a presidência

do vereador Paulo Augusto Malta Moreira e com a presença dos vereadores

Wagner Luiz Tavares Gomides e Ana Maria Ferreira Proença. A reunião contou

ainda com a presença da Assessora Legislativa, Cássia Niquini Siqueira Viana

Chaves, do Assessor Jurídico, Acácio Mucci Neves, e do Agente Administrativo

Analista, Bruno Siqueira Andrade. Iniciando os trabalhos, o Presidente solicitou que

fosse incluído na pauta o Projeto de Lei Complementar do Legislativo nº

06/2022, que altera a Lei Municipal nº 4156/2017, que dispõe sobre a estrutura

organizacional e o dimensionamento de cargos e funções da Câmara Municipal de

Ponte Nova. A pedido da vereadora Ana Maria, o Presidente concedeu vista ao

Projeto. Não obstante, o vereador Wagner Gomides sugeriu a inclusão de mais um

cargo de Assessor e o Paulo Augusto sugeriu que a carga horária do cargo de

Engenharia fosse alterada de dez horas semanais para doze horas semanais. Em

seguida, foi analisada a Manifestação de Cidadão MCO nº 68/2022, que propõe

sugestões para Reforma Administrativa. A Comissão deliberou pela elaboração e

envio de ofício em resposta aos questionamentos feitos pelo cidadão. Na

sequência, passou-se para a discussão e deliberação das seguintes propostas: 1)

PLCS 3.905/2022 - Altera a Lei Complementar nº 4.238/2019, para criar os cargos

de Educador Social Artes Artesanato CAPS e Educador Social Música CAPS,

autoriza a contratação temporária e excepcional para funções públicas

correspondentes, e dá outras providências. A Comissão deliberou por discutir e

votar em Plenário, com emendas; 2) PL 3.938/2022 - Autoriza a alienação, por

permuta, das áreas que especifica, e dá outras providências. A Comissão deliberou

por discutir e votar em Plenário, sem emendas; 3) EMEND 3.941/2022 - Emenda

apresentada pelo Executivo ao Projeto de Lei Complementar nº 3.941/2022, que

que altera a Lei Complementar nº 4.129/2017 e a Lei Complementar nº 4.238/2019,

para modificar a estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, e dá

outras providências. A Comissão deliberou por discutir e votar em Plenário, sem

emendas; 4) PLS 3.942_01/2022 - Autoriza a abertura de crédito adicional

suplementar por superávit financeiro do exercício anterior, para reforço de dotações

consignadas no orçamento vigente. A Comissão deliberou por aguardar maiores

informações para emissão de parecer. Na oportunidade, a Comissão também

deliberou por: 1) enviar ofício ao Executivo, solicitando informações relativas ao

Projeto de Lei nº 3.942/2022; 2) enviar ofício ao Executivo, convidando o

Coordenador Municipal de Proteção e Defesa Civil de Ponte Nova, Cícero Augusto

Cruz Gomides, para a reunião desta Comissão no dia 18/10/2022, às quatorze

horas e trinta minutos, para tratar sobre as ações de prevenção e de enfrentamento

aos danos provocados pelas chuvas previstas para o fim do ano de 2022, em

especial para apresentação do plano de contingência e para tratar dos riscos que

acometem o Bairro Progresso e as pontes da zona rural do município, em especial,

a ponte da comunidade do Vau-Açu. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi

encerrada às quinze horas e vinte e cinco minutos horas e dezessete minutos.

Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada pelos membros da

Comissão.

Paulo Augusto Malta Moreira

Presidente

Wagner Luiz Tavares Gomides

Secretário

Ana Maria Ferreira Proença

Membro